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. [Landbrugsministeren.], 
værre maa jeg betragte de Udtalelser, der 
faldt fra anden Side, saaledes, at jeg ikke 홢 
i alt Fald ikke for Øjeblikket 홢 kan bringe 
disse Herrer Ordførere min Tak for Til- 
slutningen. 

Hver Gang vi har drøftet en Smørord- 
ning her i Salen, har jeg udtalt, at man ikke 
maatte opfatte en Smørordning som en 
særlig stor Fordel for Landbruget, idet man. 
jo maa erindre, at det er en meget ringe Del 
af SmørproÇluktionen, vi normalt bruger 
her paa Hjemmemarkedet. Indtil de aller- 
seneste Aar, hvor vi har faaet det store 
Prisfald, har Smørforbruget herhjemme 
ligget omkring 11-12  pCt. af hele Pro- 
duktionen. Det er givet, at naar Rigs- 
dagen og Regeringen vil gøre en Indsats 
til Støtte for Landbruget paa dette Om- 
raade og det ifølge Sagens Natur, ikke 
mindst af udenrigspolitiske Grunde, kun 
kan blive en Støtte til Salget her paa Hjem- 
memarkedet, saa bliver en saadan Støtte 
ikke af overvældende Natur. Og naar hertil 
kommer, at man sikkert for Tiden har Pri- 
ser paa Smør, som er forsvarlige, og som 
man heller ikke kan vente i nogen Maade 
kan blive højere i den kommende Tid, maa 
man erkende, at i Virkeligheden er der for 
Øjeblikket ikke nogen særlig stor Interesse 
i at faa en Smørordning. Vi faar Priser i 
Udlandet, som er nogenlunde forsvarlige, 
vi kan ikke vente at faa højere Priser, og 
vi faar derfor ogsaa uden en Smørordning 
saa nogenlunde forsvarlige Priser paa Hjem- 
memarkedet. Der er gode .Afsætningsfor- 
hold for Smørret i Udlandet, vi har let 
Adgang til at afsætte alt det Smør, vi pro- 
ducerer. 

Naar jeg alligevel er gaaet til Rigsdagen 
med et Forslag om en Smørordning, er det 
altsaa ikke for at  imødekomme nogen Trang 
til en Forbedring af disse Forhold i Øje- 
blikket, men det er, fordi det er min Op- 
fattelse, som det sikkert er de -allerflestes 
Opfattelse, at der igen i de kommende Maa- 
neder formodentlig vil indtræde en Situation, 
hvor Smørpriserne, og Smørafsætningen ikke 
faar saa gode Kaar, som de har i Øjeblikket. 

Det foreliggende Smørlovforslag gaar 
ud paa at bevare den Afgift, som man blev 
enig om i Fjor, en Afgift, der betyder, at 
man sikrer Hjemmesalget af Smør en Pris, 
der ligger mellem 2 Kr. 15 Øre og 2 Kr. 
50 Øre pr. kg. Naar det nu er fremhævet, 
at den Smørordning, vi har haft i det sidste 
Aar, har nedsat Forbruget betydeligt, er 
dertil at sige, at det er ganske givet, at en 
saadan Nedgang af Forbruget maatte ind- 
træde, naar vi forhøjede Prisen, som vi 

har gjort. Men hvis man vil se paa, Smør- 
forbruget i det sidste Aar, som er gaaet, 
siden vi fik Smørordningen, i Forhold til 
Forbruget i normale Tider, vil man se, at 
vi har et betydeligt større Smørforbrug nu, 
end vi havde, før vi fik de meget lave Pri- 
ser. Men naar det ærede Medlem Hr. Kyed 
fra denne Plads for et Øjeblik siden ud- 
talte, at vi i. Aar vil faa et Smørforbrug, 
der ligger omkring 30 Mill. kg, maa jeg 
sige, at det er meget mere optimistisk, end 
jeg nogen Sinde har tænkt mig. 

Jeg staar her med en Skrivelse fra 
De danske Mejeriforeningers Fællesorganisa- 
tion, hvori der foreligger en Opgørelse over 
Forbruget af Smør paa Hjemmemarkedet 
i de 11 4 Ugers Perioder, som allerede er 
forløbet, en Opgørelse, som viser, at For- 
bruget i disse 11 4 Ugers Perioder er naaet 
op paa knap 24 Mill. kg. Der er to Perioder 
tilbage, og hvis man regner med, et gennem- 
snitlig Forbrug svarende til det, vi har haft 
i de 11 Perioder, vil man naa op til et For- 
brug af mellem 28 og 29 Mill. kg. Men det 
er jo dog ikke 30 Mill. kg. Men selv om 
det ærede Medlem vil paastaa, at de Tal, 
vi har fra tidligere Aar, ikke er saa sikre 
som dem, vi har for sidste Aar 홢 og deri 
har det ærede Medlem Ret 홢, saa er det 
dog en betydelig Nedgang, der fpreligger, 
nemlig fra 34 Mill. kg i. Fjor indtil det, vi 
kan faa i Aar. 

Nu tror jeg, det vil knibe meget haardt 
med at opretholde Forbruget i de to til- 
bageværende Maaneder af Aaret paa Højde 
som det hidtidige Forbrug, for det viser sig 
altid, at Smørforbruget er mindst. i Efter- 
aarsmaanederne. Men jeg erkender, at  
Smørforbruget i de senere Maaneder er 
blevet større, end jeg havde ventet. Dette 
beror paa to Ting. For det første har Svine- 
priserne naaet en Højde, vi ikke har kendt 
i flere Aar. Det gør naturligvis, at Fedtfor- 
bruget, som plejer at stige meget stærkt 
om Efteraaret, ikke er saa stort med de 
nuværende meget høje Flæske- og Fedt- 
priser som tidligere.. Og dernæst er der en 
Ting, og den vil jeg gøre opmærksom paa, 
for at man kan indse, at Smørordningen 
maaske alligevel indirekte ikke har betydet 
saa helt lidt for Landbruget. Den nuvæ- 
rende Ordning, der skaber mere ensartede 
Priser for Smørret paa Hjemmemarkedet, 
har sikkert bidraget i høj Grad til at opret- 
holde et betydeligt større Smørforbrug, 
end vi har haft tidligere, hvor vi plejer at 
være nede paa et Hjemmeforbrug af ca. 
21 Mill. kg. 

Dette er en Virkning af Smørordningen, 
som jeg for mit Vedkommende tillægger 


